Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2015 г.             		                                                                            № 121
с. Новороссийское

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Модернизация коммунальной инфраструктуры Новороссийского сельсовета на 2016 – 2020 годы»

Руководствуясь   п. 4 статьи 9 Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Модернизация коммунальной инфраструктуры Новороссийского сельсовета на 2016 – 2020 годы».
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Куляниной Е.В. включить программу в перечень муниципальных целевых программ Новороссийского сельсовета предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет.
   3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю  за  собой.

 Глава  Новороссийского сельсовета                                                      О.В. Абаринова

Приложение
к постановлению администрации
                                                             Новороссийского сельсовета
от 01.10.2015 г.  № 121

Муниципальная целевая программа

«Модернизация коммунальной инфраструктуры  Новороссийского сельсовета на 2016-2020 годы»

с. Новороссийское
2015 год

СОДЕРЖАНИЕ

	Паспорт Программы………………………………………..……
	............................... 3

	1. Характеристика проблемы………………………………..…..
	……………………4

	2. Основные цели и задачи………………………………..……..
	……………………5

	3. Перечень программных мероприятий…………………..……
	……………………6

	4. Обоснование ресурсного обеспечения……………….………
	……………………7

	5. Механизм реализации…………………………………………
	……………………8

	6. Оценка эффективности………………………………………..
	……………………9

Паспорт Программы

	Наименование программы
	Программа «Модернизация коммунальной инфраструктуры Новороссийского сельсовета на 2016-2020 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение № 46–р от 17.08.2015 г. «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой программы «Модернизация коммунальной инфраструктуры Новороссийского сельсовета на 2016 – 2020 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Основными целями Программы являются:
- обеспечение надежности работы коммунальных   систем жизнеобеспечения     населения,     улучшение     качества предоставления         жилищно-коммунальных         услуг;                    - повышение      обеспеченности       населения       района жилищно-коммунальными услугами;
- обеспечение надежности и комфортности условий проживания граждан;
Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:
1. обеспечение финансового оздоровления предприятий жилищно-коммунального комплекса Новороссийского сельсовета;
1. проведение модернизации инженерной инфраструктуры с привлечением бюджетных и внебюджетных средств;
1. обеспечение условий для снижения издержек,
техническое    перевооружение    на    основе ресурсосберегающих технологий;
-повышение эффективности управления объектами  коммунальной инфраструктуры.

	Показатели результативности (индикаторы)
	1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2020 годы

	Перечень подпрограмм
	_____

	Объемы и источники финансирования
	Общее финансирование программы из бюджета МО Новороссийский сельсовет– 3835,0  тыс. руб.:
- 2016 год – 150,0  тыс. руб.;
- 2017 год – 215,0  тыс. руб.;
- 2018 год – 550,0  тыс. руб.;
- 2019 год – 1490,0  тыс. руб.;
- 2020 год – 1430,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
Приведение объектов коммунальной инфраструктуры в состояние отвечающее современным техническим требованиям и нормам;
Обеспечение потребителей качественными коммунальными услугами.

1. Характеристика проблемы

За последние годы произошли существенные изменения в деятельности жилищно-коммунальной отрасли, как в правовом поле - приняты Жилищный и Градостроительный кодексы Российской Федерации, Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", так и в техническом плане.
Снижаются надежность и устойчивость систем инженерного обеспечения. Технологии, используемые при производстве и предоставлении услуг, морально и физически устарели.
Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется высоким уровнем износа, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.
Планово - предупредительный ремонт уступил место аварийно - восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше.
Следствием этого стали обострённые проблемы снабжения населения питьевой водой, дефицит мощностей водоотведения и очистки сточных вод.
     На территории муниципального образования Новороссийский сельсовет находится 5 населенных пунктов. Износ котельного оборудования составляет от 20, теплоснабжение социально значимых объектов 80%.
Из-за ограниченных финансовых возможностей предприятий ЖКХ и местного бюджета не налажен учет расхода воды и тепловой-энергии населением по приборам учета, учет ведется расчетным методом по утвержденным нормативам.
  Из бюджета: поселений, собственных средств предприятий ЖКХ на ремонт объектов ЖКХ ежегодно выделяются финансовые средства, но их хватает лишь на объекты, находящиеся в аварийном состоянии и требующих незамедлительного ремонта либо замены, иными словами, лишь на «латание дыр». О реконструкции и модернизации отрасли не приходится и говорить.

2. Основные цели и задачи

Основными целями Программы являются создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания в жилищном фонде:
- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;
- обеспечение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения     населения,     улучшение     качества    предоставления      жилищно-коммунальных  услуг;
  - повышение      обеспеченности       населения       района      жилищно-коммунальными услугами;
- обеспечение надежности и комфортности условий проживания граждан;
Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:
1. обеспечение финансового оздоровления предприятий жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Новороссийский сельсовет;
1. проведение модернизации инженерной инфраструктуры с привлечением бюджетных и внебюджетных средств;
1. обеспечение условий для снижения издержек, техническое    перевооружение    на    основе ресурсосберегающих технологий.

3. Перечень программных мероприятий
В связи с принятыми Генеральным планом Новороссийского сельсовета, в соответствии со схемами теплоснабжения, схемами водоснабжения, настоящая программа включает в себя:
 - показатели перспективной обеспеченности и потребности застройки поселения, на основании выданных разрешений на строительство объектов капитального строительства, технических условий на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры, планируемых сроков реализации застройки в соответствии с генеральным планом поселения;
- показатели надежности функционирования каждой системы коммунальной инфраструктуры, перспективы их развития, а также показатели качества коммунальных ресурсов;
 - мероприятия, направленные на повышение надежности и качественное и бесперебойное обеспечение тепло-, водоснабжения новых объектов капитального строительства;
- мероприятия, направленные на повышение энергетической эффективности и технического уровня объектов, входящих в состав систем тепло-, водоснабжения;
- мероприятия, направленные на улучшение экологической ситуации на территории поселения с учетом достижения организациями, осуществляющими тепло-, водоснабжение;
- мероприятия, предусмотренные программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности поселения;
- прогноз роста тарифов на ресурсы, продукцию и услуги организаций, осуществляющих тепло- и водоснабжение, исходя из долгосрочных параметров государственного регулирования цен (тарифов) и долгосрочных параметров развития экономики с учетом реализации мероприятий, предусмотренных программой;
- оценку доступности для абонентов и потребителей платы за коммунальные услуги, в том числе  совокупного платежа граждан за коммунальные услуги, с учетом затрат на реализацию программы на соответствие критериям доступности.
В Программе предусматривается реализация мероприятий, направленных на развитие системы теплоснабжения и теплогенерации на территории Новороссийского сельсовета  Республики Хакасия.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Средства местного бюджета, тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Установка водоразборных колонок в д. Березовка, д. Лукьяновка (10 шт.)
	150,0
	150,0

	2
	Капитальный ремонт водопровода ул. Луговая с. Новороссийское (150 м)
	165,0

	165,0

	3
	Замена задвижек и затворов в колодцах с. Новороссийское (23 шт.)
	50,0

	50,0

	4
	Капитальный ремонт водопровода ул. ул. Новая  д. Герасимово (350м)
	385,0

	385,0

	5
	Строительство водопровода от ул. Титова до ул. Молодежная  с. Новороссийское (150 м)
	165,0

	165,0

	6
	Установка водонапорной башни д. Летник
	500,0

	500,0

	7
	Капитальный ремонт водопровода ул.  Советская с. Новороссийское (900 м)
	990,0

	990,0

	8
	Капитальный ремонт водопровода ул. Глазко (800 м) с. Новороссийское
	880,0

	880,0

	5
	Капитальный ремонт водопровода  ул. Щетинкина (500 м) с. Новороссийское
	550,0

	550,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Затраты на реализацию Программы складываются из затрат на модернизацию и восстановление систем инженерного обеспечения  жилищно-коммунального  комплекса Новороссийского сельсовета с применением современных эффективных материалов и технологий.
В бюджете муниципального образования Новороссийский сельсовет предусмотрено на реализацию Программы 3835,0  тыс. руб., в том числе по годам:

	Годы реализации программы
	Бюджет муниципального образования Новороссийский сельсовет

	2016
	150,0

	2017
	215,0

	2018
	550,0

	2019
	1490,0

	2020
	1430,0

5. Механизм реализации
Управление ходом реализации Программы осуществляет Администрация Новороссийского сельсовета.
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Новороссийского сельсовета.
Предоставление субсидий может быть приостановлено либо они могут быть перераспределены между поселениями Новороссийского сельсовета в случаях и порядке, установленных бюджетным законодательством.
Администрация Новороссийского сельсовета организует реализацию Программы в рамках своих полномочий:
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;
- подготовка отчетов о реализации Программы.
Проведение процедуры размещения муниципальных заказов по Программе осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Мониторинг выполнения показателей Программы и сбор оперативной отчетной информации, подготовка и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы, публикация отчетов в открытых источниках в установленные сроки осуществляются отделом ЖКХ, промышленности, энергетики, транспорта, связи и архитектуры администрации Новороссийского сельсовета.
Муниципальным заказчиком Программы осуществляется:
- координация исполнения программных мероприятий;
- оценка эффективности реализации Программы;
Основным механизмом реализации Программы является нормативно-правовая база, которая основывается на положениях законов Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Республики Хакасия, нормативных правовых актов муниципального образования Алтайский район.

6. Оценка эффективности
Оценка социально-экономической эффективности программы производится согласно следующих показателей результативности (индикаторов):
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- приведение объектов коммунальной инфраструктуры в состояние, отвечающее современным техническим требованиям и нормам;
- обеспечение потребителей качественными коммунальными услугами.
Результативность программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателей результативности (индикаторов)
	Характеристика

	Количественная, %
	Качественная (в сравнении с предыдущим годом),   %

	1. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры, в %,
в том числе по годам:

	2016
	75
	8

	2017
	68
	8

	2018
	60
	8

	2019
	52
	8

	2020
	44
	8

	ВСЕГО:
	59,8
	8